
Re: Esclarecimento - PE 108/2023

De : Priscila Andrade <priscila.andrade@mogimirim.sp.gov.br>

sex., 20 de out. de 2023 10:45

Assunto : Re: Esclarecimento - PE 108/2023**Para :** Mtec Esclarecimentos <esclarecimentos@mtec.com.vc>

Bom dia,

seguem respostas:

1. PRAZO DE ENTREGA

Senhor Pregoeiro, há divergências em relação ao prazo de entrega dos equipamentos:

Na descrição detalhada de todos os itens do Lote 04, consta: 45 (trinta) dias úteis, contados a partir da solicitação formal desta Administração Pública.

Minuta da ARP: 30 (trinta) dias após o envio da Ordem de Compras

Nesse sentido, considerando que as normas disciplinadoras da licitação devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação, entendemos que o prazo a ser considerado será o de 45 dias, sendo este o maior prazo e garantia de que o produto será entregue em tempo hábil, CORRETO?

Resposta: 45 (quarenta e cinco) dias**2. ADESÃO DA ARP**

Senhor Pregoeiro, o edital não informa a possibilidade de adesão à ata de Registro de Preços.

Entendemos que será aceita a adesão à ata por outros órgãos da Administração Pública. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Conforme edital: I - OBJETO1.1 O presente pregão tem por Objeto Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais e equipamentos de informática, destinados para diversas Secretarias do Município de Mogi Mirim/SP.**3. PRAZO DE INTENÇÃO DE RECURSO**

Com relação ao tempo de intenção de recurso o Edital não traz qual será o prazo.

Gostaríamos de solicitar a Vossa Senhoria que o prazo para intenção de recurso seja de no mínimo 30 (trinta) minutos, tempo este mais adequando para a devida análise da proposta de preço e documentos de habilitação apresentados pelo licitante vencedor. Nosso pleito será aceito? Caso contrário favor esclarecer.

Resposta: CONFORME CLAUSULAS CONSTANTES NO EDITAL:**X – DA IMPUGNAÇÃO****XI – DOS RECURSOS**

Atenciosamente

Priscila Andrade
Secretaria de Suprimentos e Qualidade
Gerência de Licitações
19/ 3814.1054

De: "Mtec Esclarecimentos" <esclarecimentos@mtec.com.vc>**Para:** "ssq@mogimirim.sp.gov.br" <ssq@mogimirim.sp.gov.br>**Enviadas:** Quarta-feira, 18 de outubro de 2023 21:04:56**Assunto:** Esclarecimento - PE 108/2023